In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Fridericus secundus,
Divina favente clementia Romanorum imperator, semper augustus, leru-
salem et Sicilie rex. Ad hoc Deus imperium nostrum pre regibus orbis
terre sublime constituit et per diversa mundi climata ditionis nostre ter-
minos ampliavit, ut ad magnificandum in seculis nomen eius et fidem in
gentibus propagandam prout ad predicationem evangelii sacrum Roma-
num imperium preparavit sollicitudinis nostre cura versetur, ut non minus
ad depressionem, quam conversionem infidelium gentium intendamus,
illius provisionis gratiam indulgentes, per quam viri catholici, pro sub-
iugandis barbaris nationibus et Divino cultui reformandis, instantiam
diuturni laboris assumant et tam res quam personas indeficienter expo-
nant. Eapropter per presens privilegium notum fieri volumus modernis
imperii et posteris universis, qualiter frater Heinricus de Hohenloch, ve-
nerabilis magister sacre domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum
lerusalemitani, fidelis noster, devotam animi sui voluntatem attentius re-
serando proposuerit coram nobis, quod ipse et fratres domus sue pio
estuantes desiderio ad dilatandam fidem catholicam, et cultum Divini no-
minis ampliandum, sub confidentia Divini auxilii, laborem libenter assu-
merent, et insisterent oportune, ad ingrediendum et obtinendum terras,
Curlandiam, Letowiam et Semigalliam, ad honorem et gloriam veri Dei
et celsitudinem nostram attentius implorabat, quod si dignaremur an-
nuere votis suis, ut auctoritate nostra fretus, inciperet aggredi’et prose-
qui tantum opus, et ut nostra sibi et domui sue concederet et confirmaret
serenitas, omnes terras, que in partibus predictis, Curlandia videlicet, Le-
towia et Semigallia, per suam et fratrum suorum instantiam fuerint ac-
quisite, et insuper domum suam immunitatibus, libertatibus et aliis con-
cessionibus, quas de conquisitione predictarum terrarum petebat, nostre
munificentie privilegio muniremus, ipse ad ingressum et conquisitionem
terrarum prescriptarum continuis et indefessis laboribus bona domus ex-
poneret ct personas. Nos igitur, attendentes promptam et expositam
voluntatem et ferventem devotionem eiusdem magistri, qua pro terris
ipsis sue domui acquirendis, ferventer in Domino estuabat, et quod terre
ipse sub monarchia imperii sint contente, confidentes quoque de pruden-
tia magistri eiusdem, quod homo sit potens opere et sermone, et per suam
ct fratrum suorum instantiam potenter incipiet et conquisitionem terra-
rum ipsarum viriliter prosequetur, nec desistet inutiliter ab inceptis, sicut
plures multis laboribus, in eodem negotio frustra temptatis, cum vide-
rentur proficere defecerunt, auctoritatem eidem magistro concessimus,
terras predictas cum viribus et totis conatibus invadendi, concedentes et
confirmantes eidem magistro et successoribus eius et domui sue, in per-
petuum omnes terras, quas in partibus Curlandie, Letowie et Semigallie,
Deo faciente conquiret, velut vetus et debitum ius imperii, in montibus,
planitie, nemoribus, fluminibus et in mari, ut eas liberas ab omni servicio

263

1245,

et exactione teneant et immunes, et nulli teneantur inde, nisi tantum nobis
et successoribus nostris, Romanis. principibus, respondere. Liceat insuper
eis per omnes terras conquisitionis eorum, sicut acquisite per eos et ac-
quirende fuerint, ad commodum domus passagia et thelonia ordinare,
nundinas et fora statuere, monetam cudere, tallias et alia iura taxare,
directuras per terram, in fluminibus et in mari, sicut utile viderint, stabi-
lire; fodinas et megeras auri et argenti, ferri et aliorum metallorum, ac
salis, que fuerint, vel invenientur in terris ipsis, possidere perhenniter et
habere. Concedimus insuper eis iudices et rectores creare, qui subiectum
sibi populum, tam eos videlicet, qui conversi sunt, quam alios omnes in
sua superstitione degentes, iuste regant et dirigant, et excessus malefac-
torum animadvertant, secundum quid ordo exegerit equitatis. Preterea
civiles et criminales causas audiant et dirimant secundum calculum ra-
tionis. Adicimus insuper ex gratia nostra, quod idem magister et succes-
sores sui iurisdictionem et potestatem illam habeant et exerceant in ter-
ris suis, quam aliquis princeps imperii melius habere dinoscitur in terra,
quam habet, ut bonos usus et consuetudines ponant, assisias faciant et
statuta, quibus et fides credentium roboretur et omnes eorum subditi pace
tranquilla gaudeant et utantur. Ceterum auctoritate presentis privilegii
firmiter prohibemus, ut nullus princeps, dux, marchio, comes, prelatus,
advocatus, officialis, nullave persona, sublimis vel humilis, ecclesiastica
vel mundana, contra presentis concessionis et confirmationis nostre te-
norem audeat aliquid attemptare. Quod qui presumpserit, indignationem
nostri culminis et penam quingentarum librarum auri se noverit incur-
surum, quarum medictas camere nostre, reliqua vero passis iniuriam
applicetur. Ad huius igitur concessionis et confirmationis nostre futuram
memoriam et robur perpetuo valiturum, presens privilegium fieri et bulla
aurea, typario nostre maiestatis inpressa, iussimus communiri. Huius rei
testes sunt: Chunradus, illustris Romanorum in regem electus; Eberhar-
dus Salzpurgensis archiepiscopus, Sifridus Ratisponensis episcopus, impe-
rialis aule cancellarius; Rodegerus Pattaviensis episcopus, Chunradus
Frisingensis episcopus, Heinricus Babbergensis electus, Egeno Brixinen-
sis electus, Fridericus Campidonensis abbas, Chunradus Elwacensis ab-
bas, Fridericus dux Austrie et Stirie, Otto dux Meranie, Bernhardus dux
Karinthie, Albertus comes Tirolensis, Ulricus comes de Ultimis, Rodol-
fus comes de Habchesburch, Ludowicus comes de Froburch, Godefridus
et Chunradus de Hohenloch et alii quam plures. Signum domini nostri
Friderici, Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris, semper augusti
[monograma] lerusalem et Sicilie regis. Acta sunt hec anno Dominice
incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, mense Iunio,
tertie indictionis, imperante domino nostro Friderico, gloriosissimo Ro-
manorum imperatore, semper augusto, lerusalem et Sicilie rege, Romani
imperii anno vicesimo quinto, regni lerusalem vicesimo primo, regni vero
Sicilie quadragesimo septimo, feliciter, amen. Datum Verone, per manus
magistri [Friderici]!, Werdensis prepositi, imperialis aule notarii, anno,
mense et indictione prescriptis.

280.

[Sabinas biskapam Vilumam uzturoties Liond], pavests Innocentijs IV
griezas pie visiem Igaunijas un Livonijas vdcieSiem ar bridinajumu ne-

1 Fridricha vards nemts no transsumta.
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aplaupit jaunkristitos, ne ari no tiem ko izspiest, jo vacieSu piendakums ir

vinus aizstavét pret nodevigiem pagdaniem, par ko tie sanem [zemnieku

maksato] kunga tiesu un biskapu léna novadus; uzdod Samsalas biskapam

[Indrikim 1] gadat par $o norddijumu izveSanu dzivé, sodot nepaklausigos

ar baznicas sodiem un atpemot viniem pieSkirtos lénus. Liona, 1245. ¢.
3. septembrl.

Romad, Vatikana archiva: Nunziatura di Polonia, t. 12 pag. 325. — lespiests péc:
Turgenev, Historica Russiae Monimenta, I, 55—56, n. 60, Petropoli, 1841; péc ta arl
LUB., I n. 186.

Innocentius episcopus, servus servorum Deci, dilectis filiis universis
Theutonicis, per Estoniam et Livoniam constitutis, salutem et apostolicam
benedictionem. Ut pacem faciatis in finibus terre vestre, accingi debetis
contra paganos perfidos viriliter et potenter. Tunc enim rex regum de
manibus vestris accipit sacrificium vespertinum, cum illos sub manu vestre
potentie confovetis, quos milvorum rapacitas tanquam gregem parvulum
devixit, quod Iordanis in os ipsorum influat confidentes. Ne igitur in rapina
cedant, qui custodiri a potentioribus debuerant, vestris contenti stipendiis
ab exactionibus indebitis manus vestras innoxias conservate, conteratis
capita humilium populi Domini super terram. Sed observate episcoporum
statuta vestrorum, generales expeditiones facientes, neophitos, cum ne-
cesse fuerit, defensando, pro quibus, ut ipsos a paganorum insultibus pro-
tegatis, censum accipietis, et feuda vobis concessa per venerabilem frat-
rem nostrum Osiliensem episcopum retinetis. Et ut predicta omnia, sicut
tenemini, fideliter impleatis, universitati vestre per apostolica scripta
mandamus, quatenus, tamquam vere obedientie filii, observare singula
procuretis secundum gratiam vobis datam. Alioqui{n] nos eidem episcopo
nostris damus literis in mandatis, ut ad exequenda huiusmodi, monitione
premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, vos com-
pellat, quam si corde contempseritis tumescenti, feuda, que ab eodem
recipistis, ad ipsius dominium revertantur. Datum Lugduni iij ronas Sep-
tembris pontificatus nostri anno tertio.

281.

Pavests Innocentijs IV pavél archibiskapiem, biskapiem, pravestiem un.
citiem baznicas prelatiem sludinat krusta sprediki nevien Svétai Zemei,
bet ari Livonijai un Prisijai. Liona, 1245. g. 13. septembri.